---

<sup>17</sup> Visceribus.

situata in tali provincia, cum fortaliciis universis et singulis in terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis et cum aldeis, villis, altareis, domibus, turribus et locis nostris in terminis dictarum civitatum et castrorum constitutis et cum omnibus terminis, pertinenciis et appendiciis dictarum civitatum, castrorum atque locorum, portubus maris et rippaticis, et cum baronibus, militibus et dominabus, hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis eujuscumque prehennicie conditionis et status existant in predictis civitativus, castri et locis et eorum terminis habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio et alia iurisdictione civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineriis et trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furnis peytis, questiis, subsidiis, adempriviis, serviciis, servitutibus regalibus et personalibus, hostibus et cavalcatis et eorum redempzione, bovatico, montatico, cenis, albergiis, feudis, feudatariis potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis juribus in dictis civitatibus, castris et locis nobis pertinentibus et pertinere debentibus et de jure usaticis, foris, usibus et consuetudinibus, prout melius et plenius nos et nostri ea in predictis civitatibus, castris et locis et ratione eorum habuimus et habemus et habere debemus et consuevimus quoquomodo, hanc autem donationem facimus vobis inclito infanti... marchioni predicto et vestris heredibus et successoribus, sicut melius et plenius dici et intelligi potest ad vestri et vestrorum securitatem et salvamentum et sanum etiam intellectum. Et, extrahentes predicta omnia et singula, que vobis supra damus, de jure, dominio et posse nostri et nostrorum, eadem in jus, dominium et posse vestri et vestrorum mitimus et transfferimus irrevocabiliter pleno jure, inducentes vos de predictis omnibus et singulis in possessionem corporalem seu quasi, ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum, prout melius per nos vobis data sunt et superius continentur, promitentes vobis quod trademus vobis, vel cui volueritis loco vestri, possessionem corporalem, seu quasi, omnium predictorum; et nihilominus damus et concedimus vobis autoritatem, licentiam et plenum posse quod vos per vos vel alium nomine vestro auctoritate vestra propria possitis possessionem, seu quasi, omnium predictorum et singulorum libere apprehendere et apprehensam licite retinere, nos enim donec vobis dictam possessionem tradiderimus, vel vos eam apprehenderitis, constituimus nos interim predicta omnia et singula pro vobis et vestro nomine tenere et possidere seu quasi. Et ex causa hujus donationis cedimus per nos et nostros vobis et vestris, perpetuo, omnia jura omnesque actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas et aliasquascumque nobis competentia et competere debentia in predictis omnibus et singulis et contra quascumque personas et res ratione eorum, quibus juribus et actionibus possitis vos et vestri uti et expediri, agendo et defendendo et alio quomodolibet in judicio vel extra, quemadmodum nos posse-

enus ante hujusmodi donationem et jurium cessionem. Mandantes te-  
nore hujus instrumenti publici, quod vicem epistole gerere volumus,  
universis et singulis baronibus, militibus et dominabus et aliis homi-  
nibus cujuscumque legis et conditionis predictis quod vos et vestros  
pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et vestris pareant et  
respondeant in et super quibus nobis ante presentem donationem de-  
bebant et tenebantur respondere ac etiam obedire, ac pro predictis vo-  
bis et vestris homagium faciant et fidelitatis etiam juramentum, nos  
enim absolvimus de presenti omnes et singulos barones, milites et  
alios supradictos ab omni homagio, dominio et fidelitate quibus nobis  
astricti sint pro predictis vel modo aliquo obligati. Retinemus tamen  
nobis et nostris heredibus et successoribus in predictis que vobis da-  
mus, et sub tali pacto et conditione predictam donationem vobis faci-  
mus, quod vos et vestri heredes et successores perpetuo teneamini ob-  
servare omnes prohibitiones generales per nos et heredes nostros fien-  
das super non extrahendis absque nostri et nostrorum licentia et per-  
missu rebus prohibitis, videlicet grano, blado et victualibus, equis, pe-  
gunta, sepo, alquitrano, fusta, canapo, filio, exarcia, ferro et armis,  
quam prohibitionem nos et nostri, cum eam generaliter facimus in  
regnis et terris nostris, habeamus vobis et vestris denunciare et sig-  
nificare ut eam observare possitis nec ignoranter contra eam comi-  
tere valeatis, salvo vobis et vestris quod ea que ex redditibus vestris  
habueritis possitis extrahere, seu extrahi facere, ad loca que volueri-  
tis, sarracenorum et inimicorum dumtaxat exceptis, et quod in hoc  
fraus aliqua minime comitatur; et astringamini vos et vestri observare  
in terris vestris predictis usaticos Barchinone, foros et alias consue-  
tudines ac monetam sive monetas regnum et terrarum nostrarum et  
contenta in privilegiis super eis confectis et etiam pacem, securitatem  
et treugam, quam nos et nostri habuerimus cum quibuscumque chris-  
tianis et sarracenis et aliis hominibus cujuscumque legis, status et con-  
ditionis existant; teneamini etiam vos et vestri successores perpetuo  
venire per vos vel procuratorem vestrum ad curias generales nostri et  
successorum nostrorum, quandocumque et quotienscumque inde fueritis  
requisiti, et edita in ipsis curiis observare. Retinemus etiam nobis et nos-  
tris successoribus quod, si vos vel vestri quandocumque, quod Deus aver-  
rat, decederitis absque filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio  
procreatis, civitates, castra et loca et omnia supradicta, que vobis da-  
mus, ad nos vel successores nostros et ad coronam Aragonensem in-  
tegre devolvantur ac etiam revertantur cum pleno dominio et jure, si-  
cut erant et nos ea habebamus et habere debebamus ante donationem  
predictam; quo casu vos vel vestri possetis filiam vel filias, si que su-  
peressent, matrimonialiter collocare et honorifice dotare de bonis pre-  
dictis juxta decentiam earumdem et pro anima vestra in dicto casu re-  
cipere et ordinare usque ad quantitatem quindecim mille librarum Bar-

chinonensium, quam nos et successores nostri, ante quam predicta que supra vobis damus recuperemus, exsolvere teneamur, et quod uxoribus vestri et vestrorum successorum possitis dotem et donationes propter nuptias, sive dodaria ipsarum, assecurare super dictis bonis, non obstante retentione predicta. Pari etiam modo retinemus nobis et nostris quod, si quocumque casu contigerit vos vel aliquem de successoribus vestris predicta que vos damus obtinentibus ad regiam prefici dignitatem, sive in regnis et terris que habemus sive extra regna et terras predictas ubicumque, eo ipso statim civitates, castra, loca et alia supradicta, que vobis damus, ad coronam Aragonensem integre, ut premititur, et libere revertantur. Igitur, salvis et retentis nobis et nostris que superius continentur, convenimus et promitimus per nos et nostros vobis infanti... marchioni predicto et notario infrascripto quod<sup>18</sup> vobis et nomine vestro et aliis quorum interesse potest ac poterit recipienti et legitime stipulanti et patiscenti<sup>19</sup> predictam donationem et omnia et singula in ea contenta tenere et firmiter observare et observari facere inviolabiliter ac teneri et contra eam in aliquo non facere vel venire, imponentes nostris et nostrorum successorum universalibus heredibus et successoribus et ipsos etiam obligantes et astringentes quod premissam donationem et omnia et singula supra contenta teneant efficaciter et observent et contra ea in aliquo non veniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione; et ad maiorem securitatem et efficaciam juramus hec per crucem domini nostri Jhesu Christi et ad sancta Dei quatuor evangelia coram nobis possita et corporaliter per nos tacta. Ad hujus autem rei memoriam et ad perpetuam firmitatem facta sunt inde duo consimilia instrumenta, alterum habendum et tenendum per dictum dominum Regem et alterum tradendum predicte domine Regine nomini inclite infantis..., marchionis prefati. Quod est acsum etc.

CXL.—*Declaratio retentionum in supra proxima carta factarum.*

Noverint universi quod nos etc. Attendentes nos donationem perpetuam fecisse noviter pro franco et libero alodo vobis inclito infant... iexitimo nato nostro, marchioni... civitatis, de... civitatibus ac de honore etc., cum fortacliciis universis et singulis in terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, et cum aldeis, villis, altareis, domibus, turribus et locis nostris in terminis dictarum civitatum et castrorum et in honore jam dicto constitutis, et cum omnibus terminis, pertinenciis et appendiciis dictarum civitatum et castrorum atque locorum, portibus maris et rippaticis, et cum baronibus, militibus et

<sup>18</sup> Parece estar de sobra la palabra *quod*.

<sup>19</sup> Recuérdese la observación hecha en la fórmula XLVI con respecto a esta palabra.

dominabus etc., ut supra, prout in carta ipsius donationis facta in... loco..., in... kalendario, latius continetur, et inter alias conditiones seu retentiones in dicta donatione appositas, seu adjectas, contineatur expresse nos retinuisse nobis et nostris quod, si quocumque casu contigerit vos vel aliquem de successoribus vestris predicta que vobis dedimus obtinentibus ad regiam prefici dignitatem sive in regnis et terris que habemus, sive extra regna et terras predictas, ubicumque, eo ipso statim civitates, castra et loca et alia supradicta que vobis dedimus ad coronam Aragonensem integre et libere revertantur, idcirco, cum nostre non fuerit nec sit intentionis quod dicte conditionis adjecto <sup>20</sup> locum habeat, si vos vel vestros successores ad titulum et dignitatem regiam regni..., aut regni..., vel utriusque eorum tantummodo, simul vel divisim, prefici contigerit vel assumi, propterea cum presenti carta nostra per nos et nostros declaramus, concedimus et etiam statuimus quod, licet vos inclitum infantem... marchionem prefatum, vel successores vestros in predictis per nos vobis donatis succedentes, titulum regium dicatorum regnum... et... vel alterius eorum contingenter obtinere et ad ipsorum regnum seu alterius eorum insimul vel divisim, ut premititur, regimen seu dignitatem regiam sublimari et nihilominus vos et illi qui vobis secundum formam dicte donationis in predictis per nos vobis donatis successerint vel succedere debuerint, jam dictas civitates <sup>21</sup>, castra et loca per nos vobis donata cum omnibus et singulis terminis, juribus, pertinentiis et aliis predictis retineatis et retinere possitis, plene et integre et absque impedimento quocumque, conditione seu retentione predicta, quam in dictis casu seu casibus locum habere nullum nec intendimus, in aliquo non obstante, neque civitates jam dicte, castra vel loca, aut alia predicta per nos vobis data in ipsis casu seu casibus ad coronam Aragonensem revertantur, set in jure, dominio et proprietate vestri et vestrorum remaneant pleno jure, salvis nobis et nostris aliis conditionibus et retentionibus antedictis, tam circa dignitatem regiam, si eam in aliis regnis seu partibus obtinueritis vos vel vestri, quam in aliis in dicta carta donationis latius expressatis, impONENTES heredibus nostri et nostrorum universalibus et ipsis etiam obligantes et astringentes quod hujusmodi declarationem nostram teneant et observent et non contraveniant, nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

**CXLI.—Promotio ad comitis dignitatem.**

Philipus Dei gratia Ffranchorum rex. Ut ordo dignitatum congrua dispositione servetur, regie magestatis circumspecta discretio me-

<sup>20</sup> ¿Por *adjectio*?

<sup>21</sup> Aunque la lectura más correcta parece ser *civitatem*, transcribo *civitates* por hallarse más de acuerdo con el sentido de la fórmula.

rita personarum convenientiamque locorum diligenter attendens ad decorem rei publice personas et loca quibus convenit insigniis prerogative potioris attollit. Hanc sane <sup>22</sup> considerationem per intimam frequentius revolentes ad dilectum et fidelem nostrum Bernardum dominum de insula militem ejusque baroniam de insula terram quam habet Gunonesio et villas de sancto Suplicio <sup>23</sup> et de Asso convenienter multis de causis direximus aciem nostre mentis, dignum et congruum arbitrantes ut merita prefati militis nostri, qui claris natalibus non ambivit descendisse, nobilitas predicte baronie, terre et villarum dictarum amenitate loci, copia feodorum, rerum et fructuum oppotentia et antiquis temporalibus prepollenti perpensionis nobilitatis obtineat per nostre regie libertatis munificentiam majorem titulum superaddi dictaque baronia terra et ville per regiam magestatem in nomen elegans et excellentie dignoris <sup>24</sup> tranfussa prefato militi nostro juxta sui conspicuitatem honoris ejusque successoribus, ad quos ipsam baroniam, terras et villas predictas devenire continget, nobilibus adaptetur. Eapropter notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos baroniam, terram et villas predictas presenti statuto pragmatice diffinito in comitatum duximus exigendum et dignitate comitali de speciali gratia perpetuo exornandum, nomine baronie hujusmodi vel aliud quod hucusque habuit in nomine comitatum transferentes, predictumque Bernardum militem nostrum ejusque successores ejusdem comitatus comites cum dignitate et honore comitalibus plenariis de nostre regie plenitudine potestatis presenti pagina constituimus et creamus, dilectis et fidelibus nostris Paribus Francorum, ducibus, comitibus, baronibus ceterisque nobilibus fidelibus justiciariis et subditis regni nostri Francie, presertim ipsius comitatus subditis, presentium tenore mandantes ut ipsi et eorum quilibet predictum comitem, militem nostrum ejusque in comitatum hujusmodi successores ex nunc imperpetuum ut comites venerentur, et ad honores, privilegia, dignitates et libertates comitibus solitos et debitos exhiberi, quibus eundem Bernardum militem nostrum ejusque in comitatu predicto posteros successores presentibus insignimus ac etiam communimus, recipiant et admitant ipsosque tractent cum debita reverencia ut comites in agendis, hec autem, nobis et successoribus nostris superioritate et ressorto in omnibus retentis, tenore presentium dicto comiti pro se et successoribus suis in dicto comitatu de gratia speciali et ex certa scientia ex nunc imperpetuum concedimus et donamus jure hereditario possidenda. Et, ut premisa omnia et singula firmitatis robur obtineant in futurum, nostrum presentibus fecimus

<sup>22</sup> Palabra enmendada. Decía antes *sano*: se corrigió la última letra y puede leerse ahora *sane*.

<sup>23</sup> Por *Sulpicio*.

<sup>24</sup> *Dignioris*.

apponi sigillum. Datum in domo de Becoysel, VIII<sup>a</sup> die junii, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

**CXLII.—*Littera missa archipiscopo Teraconensi per comitem Urgelli  
in favorem cuiusdam scolaris.***

Reverendo in Christo patri Arnaldo, divina providentia Dertusensi episcopo, speciali amico nostro. Inffans etc. salutem et dilectionis affectionem. Servitia nobis diversimode et legaliter, non sine magno persone sue labore ac periculo, prestita et que continue impenduntur per fidelem scriptorem nostrum Matheum Adriani merito nos inducunt ut pro eodem et suis, apud eos quos nostris beneplacitis promptos novimus, intercessus nostros liberaliter effundamus. Hinc est quod, cum, patre dicti Mathei in dicta civitate pridem ab hac luce subtracto, sibi remanserit fratres et sorores quos e quas zelo fraterno juvare tenet et specialiter Bernardonus Adriani adolescens orfanus sibi remanserit quem dictus Mathcus propter sui aptitudinem in Ecclesia Dei, scilicet in divinis officiis, in domo vestra nutriri desiderat et affectat, nobisque propterea, supplicaverit ut de infrascriptis vestre paternitati scribere efficaciter dignaremur et nos, omnibus predictis attentis, dicto Matheo et suis efficiamur ex corde, ideo paternitatem vestram, de qua fiduciam gerimus specialem, instantissime deprecamur quatenus honoris nostri intuitu dictum Bernardonum de domo et familia vestra recipere ac ipsum in eademi nutriri et edoceri, prout de vobis, speramus placeat et velitis, nam in hiis Deo, qui de elemosina orfanis distributa premium tribuit, servicum ac nobis signatum obsequium facietis, indeque dictum Matheum, quem jam ab exparte<sup>25</sup> novimus in vestris negotiis efficaciter laborare, habebitis sedulum in hiis que poterit servitorem; rescribendo nobis, si placet, de hiis que horum occasione precaminum in predictis duxeritis ordinandum. Datum etc.

**CXLIII.—*Super eodem ex parte comitisse.***

Reverendo in Christo patri domino Arnaldo, divina providentia Dertusensi episcopo, Cecilia etc. salutem et prosperos ad vota successus. Si pro singulis et universis illustris domini infantis, viri et domini nostri carissimi, domesticis et familiaribus et pro suis preces nostras tenemur effundere, maxime pro illis et suis, quorum exigentia ineriorum ac servicia per ipsos dicto domino infanti et nobis, ut ab experto novimus, prestita debite et que continue impenduntur<sup>26</sup> nos astringunt ut pro eorum comoda procuranda largiflue nostros debeamus apponere intercessus; hinc est quod cum dictus dominus infans,

<sup>25</sup> Por *ob experto*.

<sup>26</sup> Por *impeduntur*.

serviciis fidelis sui scripporis Mathei Adriani qui in suis et nostris, ut vos bene scire credimus, non sine magno persone sue periculo et labore attentis, paternitatem vestram, ut Bernardonum Adriani dicti Mathei germani de domo et familia vestra et in eadem edoceri et nutriti placeat duxerit deprecandam, nosque, omnibus predictis consideratis, eidem Matheo et suis plurimum teneamur, ex corde affectemus quam plurimum dictas preces ad effectum omnino perduci, idcirco paternitatem vestram de qua plene confidimus instantissime deprecamur quatenus, precibus dicti domini infantis liberaliter et benigne obtemperando et nostris, taliter honore nostri facere velitis et placeat quod dicte preces effectum habeant perobatum, dictusque Matheus fructum sentiens intercessum predictorum ad dicti domini infantis et nostri servicia ardentiis nec immerito animetur. Hec itaque nobis summe grata advenient illaque vobis regratiabimur in immensum. Datum etc.

CXLIV.—*Gentibus parlamentum Parisius tenentibus seu presidentibus ejusdem.*

Prudentie vestre presentium tenore defferimus quod nos noviter carissimo nostro illustri Regi Francorum, post assuetum preambulum, scribimus per hec verba: Olim, serenissime princeps, pro subscripto negotio celsitudini vestre, post salutationis assuetum preambulum, scripsimus sub hac forma: Dudum, receptis vestre magnificientie litteris, per quas nos iterum requirendo rogastis ut... et... ejus filio, subditis vestris, mercatoribus de Narbona, qui per... iuniorum... predicti complicem, nec non per... et... de Barchinona subditos nostros cum quibusdam nave et ligno piraticam exercentes in mari fuerant pluribus bonis suis more piratico depredati, que juxta averationes in curia vestra factas summam quingentarum librarum Turonensis attingebant, quantitates ipsas, una cum dampnis, expensis et interesse inde sequitis, de bonis dictorum raptorum satifueri faceremus, nos vero volentes quod pro premissis executio fieret in bonis... et... predictorum, ipsi nostram adeuntes presentiam nobis humiliter supplicarunt ut, cum ipsi de eorum innocentia et quod nunquam interfuerant dicte rapine per testes et alia legitima documenta parati essent facere fidem promptam, eorum super hiis informationem prius recipi facere dignaremur. Nos autem considerantes quod non erat credibile, vel verissimile videbatur, quod... et... predicti, cives utique fidedigni et in divitiis oppolenti, quique reputationis non modice et fame laudabilis in partibus istis habentur, sive sicut essent salutis, conditionis et status immemores, quod talia perpetrarent, quanque dicte... levis quidem opinionis potentie modice viteque dampnate patrono precipuo et majori dictorum navis et ligni,

cum quibus, ut predicitur, exercebat piraticam, se submiterent, seque ac alios illius nephandis complicibus immiscerent, probabiliter extimantes regiam curiam vestram fuisse quo ad ipsos... et... procul dubio circumventam, eorum supplicationibus annuentes, contra ipsos et corum bona procedere supersedimus, donec nobis lucidius facti qualitatis panderetur. Et nichilominus per comissarium fidedignum per nos ad hoc specialiter reputatum testes et alia documenta ad plenam informationem habendam recipi jussimus, ut super premissis prodiret veritas in apertum; verum cum per attestaciones seu dicta testium ab ipso comissario receptorum, inter quos sunt non nulli qui in dictis nave et ligno fuerunt toto tempore dicti cursus et tempore etiam quo dicta rapina fuit, ut fertur, comissa, quique habebant plenam notitiam dictorum... et..., sit clare probatum quod in dictis nave et ligno, tempore dicte cursus et raubaric, cessarunt videre atque cognoscere... et... predictos, qui si fuissent eos vidissent et utique cognovissent, per alios testes omni exceptione majore fuerit clare probatum quod dictus..., tempore quo dictus... recessit de portu castelli castri insule nostre Sardinie predictam piraticam attemptingando erat pro quibusdam arduis negotiis, que sibi expedienda comisimus, in insula memorata ibique stetit continue, dum dictus... in ipso viagio moram traxit etiam per aliquod tempus post illius redditum seu regressum, quodque dictus... a decem annis circa fuit et stetit continue in civitate Barchinone, in qua domicilium suum fovet, et per totum ipsum tempus navigare cesavit, prout vicini ejusdem et alii fidedigni deposuerunt testimonio fidei oculare, nunnuli etiam ex ipsis testibus deponant quod in regno Majoricarum est quidam vocatus... qui in dicta nave fuit toto tempore dicti cursus, et insuper aliqui ex eis deponant quod quidam faber qui est et diu fuit in civitate Barchinone... similiter nominatur, ex quibus latius luce claret quod predicti... et... cives Barchinone a predictis eis impositis penitus sunt insontes, idcirco, Rex inclite, cum alter pro altero non debeat agraveri penaque tantum suos actores tenere debeat ac illi debeat prorsus a calumpnia submoveri quos culpa criminis non inquitiat, celsitudinem regiam attente requirimus et rogamus quatenus, cum ex causis predictis, quibus est opinioni veritas preffferenda, non possimus, sicut obstante justitia non debemus, subditos nostros innoxios opimere minus juste, vos pretextu seu occasione defectus justicie, qui circa hec in veritate in nobis non fuit nec potest dici repertus, contra naturales nostros ac subditos per modum marche vel aliter nullatenus procedatis, aut importunis vocibus et querelis aliqua concedatis, per que inter nos invicem quos sanguinis et amoris jungit indentitas ac inter subditos utriusque scandalorum, quod absit, germina pullulent, set potius, eis propulsis, amena concordia, sicut decet, hinc inde jugiter convalescat. Datum etc. Quibus magnificantia vestra

nobis respondendo rescripsit quod cum nostrarum receptionis tempore litterarum nullos haberetis vobiscum qui de processibus, si qui facti essent contra predictos... et..., vos possent aliqualiter informare, predictas litteras nostras gentibus vestris vestrum parlamentum tenentibus destinastis, ut vos de predictis processibus et negotio, si quos fecerant contra predictos, vestram celsitudinem certificare curarent, quorum reponсione audita tale remedium intendebatis apponere super predictos quod amor, qui vos et nostros subditos diligere ratione conexitatis sanguinis vos astringit, augmentaretur potius quam, quod absit, donationem<sup>29</sup> aliquam pateretur. Quocirca, Rex inclite, serenitatem regiam affectuose rogamus quatenus, placidam et nobis multum acceptam responsionem vestram in actum debitum deducentes, super premissis curetis taliter providere quod alii subditi nostri ex predictorum... et... innocentia, que debet in curia tanti principis esse tutam, per marcharum concessionem aut aliter per vestros subditos non graventur et amor utriusque nostrum, prout ab antiquis citra temporibus, illesus remaneat et aliquid, quod absit, contrarium non insurgat quod tante unitatis et amoris indivisible vinculum ledat quomodolibet vel dirumpat. Datum etc. Sane, cum vos, qui ad dicti Regis ejusque rei publice gerenda et exequenda negotia estis electi et specialiter deputati, prospicere deceat ne insolentes pro nonsontibus molestentur quodque omnis tollatur occasio per quam regna dicti regis et nostri, que in fervore caritatis fundata sunt ab antiquo, possent turbationem inducere vel dispendium germinare, ideo vos attente precamur ut circa premissa sic salubre more solito prebeatiss dicto Regi consilium ac nostro officio providere curetis ne predictorum subditorum nostrorum innocentia oprimatur, nec alii subditi nostri ex aliquorum suggestione contraria quomodolibet agraventur. Datum etc.

#### CXLV.—*Etatis suppletio.*

Nos Petrus etc. Quia pro parte vestri dilecti de domo nostra Petri de Boyl filii Berengarii de Boyl quondam fuit nobis humiliter supplicatum quod, cum vos annum nonumdecimum etatis vestre peregeritis et de consensu expresso nobilis et dilecti consiliarii et majordomi nostri Galcerandi de Bellopodio, socii vestri, nec non dilecti nostri Gondissalbi Garcie, avunculi et curatoris vestri, ac aliorum etiam amicorum et de parentela vestra in facie sancte matris Ecclesie vestrum solempnizare matrimonium preponatis<sup>30</sup> et administratione vestrorum bonorum regere cupiatis, dignaremur cum defectu etatis vestre dispensando benigne vobis etatis veniam concedere de regie nostre

<sup>29</sup> Por *domnationem?*

<sup>30</sup> *Proponotis.*

plenitudine potestatis, igitur attendentes vos dictum Petrum de Boy<sup>31</sup> adeo circunspectum, moribus ornatum ac administratione suffultum et providentia temporali, quod, licet etatis non suppetat complementum, curatore circa personam vel bona vestre non indigetis<sup>31</sup> amodo vel rectore, ea propter vobis dicto Petro tenore presentis supplentes etatis prelibate defffectum veniam ejus concedimus et in illa vobiscum de certa scientia et de nostre regie potestatis plenitudine dispensamus, nec non etiam de certa scientia vobis concedimus et plenam licentiam impertimur quod, defffectu etatis hujusmodi nullatenus obsidente, possitis vos et bona vestra regere, tenere, administrare et alio quomodo libet disponere de eisdem ac etiam subire judicium in causis, seu negotiis propriis, tam agendo quam defendendo coram judicibus qui buscumque, prout potest quilibet etatis perfecte vel a potestate curatoris cum etatis venia per Regem vel principem liberatus, habentes nichilominus hujus serie quicumque<sup>32</sup> tutorem seu curatorem vestrum excusatum penitus ab administratione et onere dicte tutele et cure, ita quod de cura prefata vel de administratione bonorum vestrorum se de cetero nullatenus intromitat nec intromitere teneatur. Mandantes cum presenti gubernatori generali ejusque vices gerentibus, justitiis, bajulis, ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod omnia supradicta et singula firma habeant et observant et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri etc.

#### CXLVI.—*Guidaticum.*

Nos Petrus etc. Guidamus et assecuramus vos Periconum de Barberano et Arborum de Claromonte, inveniendo ad nos cum vestra tantum familia, stando ac etiam redeundo, ita quod, non obstante quod banniti sitis per vicarium Villefranche ratione quorumdam verborum per vos probatorum adversus quosdam sagiones curie juxta mansum de pontonibus, possitis per universa et singula terre et dominationis nostre esse et morari ac ab inde recedere salve pariter et secure. Mandantes per presentes universis et singulis officialibus nostris et eorum locatenentibus quatenus, guidaticum nostrum hujusmodi firmiter observando, contra eum non veniant nec aliquem contravenire permittant. Excipimus tamen ab hoc guidatico quod, eo durante, Villaffrancham Penitensem intrare nullatenus presumatis, quod guidaticum durare volumus, donec per nos fueritis desguidatiti, litteris, verbo vel voce preconis, et postea per decem dies ex tunc in antea continue numerandos. Per hujusmodi vero guidaticum non intendimus nec volumus quod bo-

---

<sup>31</sup> Puede leerse también *indigens*.

<sup>32</sup> Por *quemcumque*.

norum vestrorum annotatio, si qua est, in aliquo ledi valeat vel anni tempus ullanenius interrumpi, quinimus ipsa remanere volumus in eorum robore, viribus et effectu quodque vos, durante guidatico, super crimen vel bonis non possitis in judicio procedere vel vos judicialiter super crimen vel bonis defendere ullo modo, set processus quisvis judicialis et extrajudicialis contra vos dumtaxat super crimen durante guidatico suspendatur; bona tamen vestra pro crimen vel contumacia annotata post anni lapsum nostro remaneant erario confiscata et uper eis possit exequio fieri libere, presenti guidatico in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium etc.

#### CXLVII.—*Confirmatio privilegiorum.*

Pateat universis quod coram nobis Petro etc. comparuerunt nuncii universitatis civitatis Ilerde nobis humiliter supplicantes quod, cum ipsa civitas plura et varia habeat privilegia franchitatum et immunitatum et alia per predecessores nostros illustres memorie recolende indulta, ipsa eisdem laudare, approbare, ratificare et confirmare de benignitate solita dignaremur. Igitur nos, supplicationi predicte tanquam rationi consone annuentes benigne volentesque dictam civitatem et ejus cives gratia prosequi et favore, per nos et successores nostros gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate jam dicta privilegia franchitatum et immunitatum et alia dicte civitati et hominibus ejusdem et successoribus suis imperpetuum confirmamus, prout in predictis privilegiis et eorum singulis melius et plenius continetur et prout melius hactenus usi fuerunt privilegiis supra dictis. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro etc., vicariis etc. In cuius rei testimonium etc.

#### CXLVIII.—*Dispensatio facta super pragmatica sanctione tonsuratorum.*

Petrus etc., dilectis et fidelibus vicario Barchinone et Valencie et bauulo civitatis ejusdem, nec non universis et singulis aliis officialibus nostri vel eorum loca tenientibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Meminimus illustrissimum dominum Alfonsum bone memorie Regem Aragonum genitorem nostrum, habito provido consilio, quandam ordinationem seu pragmaticam sanctionem dedisse et super ea quandam ordinationem seu mandatum fecisse, ut clericus non conjugatus, quamvis tonsuram non portet set laycaliter incedat, non admittatur seu eligatur ullanenius ad laycorum officium quod publicum auctoritate vel utilitate existat; verum, cum pro parte Guillelmi de Monte magno? <sup>33</sup> habitoris Barchinone nobis fuerit humiliter supplicatum quod, licet ipse Guillelmus tonsuram habue-

---

33 Puede leerse también *magon*.

rit, quam tamen non deffert, ipsum ad tabellionatus officium de benignitate regia admittere dignaremur, id circo, ipsa suplicatione benigne admissa, vobis et cuilibet vestrum concedimus cum presenti quatenus dictum Guillelmum ad dictum tabellionatus officium, dicta ordinatione seu pracmatica sanctione in aliquo non obstante, admittere valeatis, quamvis tonsuram habuerit, ut est dictum, ipse tamen assecurante idonec, ut per alios notarios dicte civitatis, qui a tempore citra dictae ordinationis in civitate eadem fuerint assumti, assecurari extitit consuetum. Datum etc.

**CXLIX.—*Donatio quorundam reddituum facta cuidam militi***<sup>34</sup>.

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus etc., sedule cogitantes quod, inter alia que regie serenitatis fastigium precipue decorare noscuntur et ad grata familiares inducunt obsequia et ceteros animant ad sincere devotionis fervorem, benemeritos insignire muneribus et laboriosa servicia munifice retributionis antidonis compensare, prospectis ergo serviis arduis et utilibus que vos dilectus de domo nostra Petrus Pardo de la Casta, miles, cum puritate cordis, non vitatis periculis aut dispendio personali nobis fideliter et in armorum viriliter ac sedule prestitis<sup>35</sup> presertim in executione et processu justitie quem et quam fecimus contra inclitum Iacobum de Majoricis et homines atque terras nostro dominio rebellantes, dignum et debitum arbitramur ut magnificentia culminis erga vos, quem speciali tenemur gratiarum prerogativa preficere, sue libenter exuberet munificentie largitatem. Cum hac igitur carta nostra, perpetuis temporibus valitura, de certa scientia et consulte, habita deliberatione in nostro consilio, in aliqualem remunerationem et satisfactionem laudabilis laboris et nostre cotidie impensi tot milium solidorum Barchinonensem in puris redditibus vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo damus, largimur et concedimus, gratiouse habenda et percipienda singulis annis perpetuo per vos et vestros et quos volueritis in et super castris, locis et terminis et pertinenciis suis atque bonis Berengarii de Ulmis, Petri Raymundi de Codoletto, Andree Guterii, Bernardi de Podio auluto, Berengarii Viuers, Raymundi de Pallarols et aliorum nobis rebellium in Rossilione et Ceritania, quorum bona, propter crima per prenominatos et eorum quemlibet contra nos et alios comissa et quia, citati et vocati per nos sub pena amissionis bonorum eorum, coram nobis comparere non curarunt, immo neclexerunt et penitus contempserunt ad prestandum et faciendum nobis sacramenta fidelitatis et homagia tanquam comiti Rossilionis et Ceritanie licet alii milites et homines

<sup>34</sup> El título de esta fórmula, como el de algunas anteriores y siguientes, está escrito en letra posterior a la del texto.

<sup>35</sup> *Prestitis.*

dictorum comitatum comparuerint fere omnes et dicta homagia et fidelitatis sacramenta fecerunt et prestiterunt nobis, adquisita et confiscata existunt. Hanc itaque donationem et concessionem facimus vobis dicto Petro Pardo et vestri et quibus volueritis, perpetuo, proprio, francho et libero alodio, pure, libere et absolute et cum omni jure, dominio et jurisdictioni, quod et quam pronominati rebelles in dictis castris, locis et bonis habebant, antequam ipsa castra, loca et bona nobis ex causis predictis acquisita et confiscata fuissent, et sine omni conditione et retentione ad dandum, vendendum, comutandum, impignorandum, obligandum et alienandum et ad faciendum inde vestras et vestrorum omnimas voluntates, sicut melius et utilius ad vestri vestrorumque salvamentum et bonum intellectum potest intelligi sive dici, ita quod vos et vestri possitis de dictis castris, bonis, iuribus et redditibus ipsorum bonorum et locorum, donec fuerint pro predictis tot millibus solidorum, per nos vel alium seu alios de mandato nostro, vobis supplicante et requirente nobis, assignata certa loca vel bona cum iuribus supradictis usque ad concurrentem quantitatem retinere, habere et percipere de redditibus, proventibus et exitibus dictorum annuatim. Promittentes firma et solenni stipulatione vobis et vestris per nos et omnes heredes et successores nostros quod dictarum donationem vobis et vestris servabimus et observari perpetuis temporibus faciemus et non contraveniemus aliqua ratione. Promittentes etiam per nos et nostros, bona fide regia obligantes ad hec nos et nostra, quod aliquid gratiose, vel aliter, non agemus vel faciemus propter quod in toto vel in parte absque vestri et vestrorum voluntate et assensu diminuatur, vel quovis modo prejudicetur donationi predicte. Mandantes cum presenti ipsis heredibus et successoribus nostris et quibusvis aliis quorum interest quod hujusmodi concessionem et donationem ac promissionem nostras firmas habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant quavis causa. Mandamus etiam cum presenti Michaeli Amarelli et Bernardo Raymundi, procuratoribus nostris reddituum et jurium nostrorum Rossilionis et Ceritanie, quod in possessionem pacificam predictorum, castrorum, locorum et bonorum et jurium ipsorum, modo et jure quibus supra, vos ponant illico et obstaculum aliquod in ipsa possessione vobis vel vestris non apponant, nec aliqua ratione aponi permittant, imo vos et vestros in ipsa possessione manutencant et defendant. Mandantes etiam gubernatori Rossilionis et Ceritanie, vicariis, baiulis et aliis officialibus dictorum comitatuum quod predicta omnia et singula faciant inviolabiliter observavi et, si opus fuerit, vobis et vestris ad tenendum et possidendum predicta prestant auxilium et favorem, quibusvis contradictionibus, oppositionibus, dilationibus et impedimentis penitus procul pulsis. In cuius rei testimonium etc.

Signum etc.

Testes etc.

CL.—*Instrumentum gratie ad tempus facte.*

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Arnaldus Dortaldo attendens vos illustrissimum dominum Petrum, Dei gratia Regem Aragonum, vendidisse michi et meis ad imperpetuum, pro pretio duodecim millium solidorum Barchinonensium, castrum et locum de Basturc, cum mero et mixto imperio et exercicio ejusdem et omnia alia jurisdicione alta et baxia et totum directum et alodiale dominium, hostem et calcataam et redemptionem ejusdem, monetaticum et cenam et questiam annuam et omnia alia jura, quas et que habetis et habere seu recipere consuevistis quoquomodo in castro, villa et loco de Besturc et in hominibus ibi populatis et ejus terminis, situato in vicaria Pallariensi, quod pro nobis tenetur et debet teneri et consuevit in feudum per nobilem Petrum vicecomitem de Vilamuro, et cum omnibus censibus, redditibus, exitibus, usaticis, esdevenimentis et aliis juribus quibuscumque vobis et vestris successoribus pertinentibus, seu pertinere debentibus, aut valentibus quoquomodo in dicto castro et loco de Basturc et ejus terminis ac in hominibus et feminis habitantibus et habitaturis, prout in carta venditionis predicte confecta per Jacobum Conesa scriptorem vestrum ac notarium publicum per totam terram et dominationem nostram in palatio regio civitatis Barchinone, VIIIº Kalendas madii, anno infrascripto, noscitur latius contineri; attentes etiam conventum fuisse inter vos dominum Regem et me ut ego deberem vobis facere instrumentum sub forma infrascripta, ideo, conventioni predicte inherendo, per me et omnes successores meos promito et convenio vobis dicto domino Regi quod, si vos vel sucessores vestri restitueretis, infra decem annos a presenti die in antea computandos, michi vel successoribus meis dictos duodecim millia solidos Barchinonenses, ego, vel mei successores, incontinenti ex tunc restituam et restituere teneantur vobis et successoribus vestris dictam cartam sive instrumentum et alias cartas inde secutas et revocabo, seu ipsi successores mei revocabunt et revocare teneantur omnino, venditionem predictam, sic quod ipsa venditio vel instrumentum ejusdem nullius sit valoris vel efficacie et res penitus sit inempta. Et premissa facio et promito ego dictus Arnaldus Dortaldo vobis dicto domino Regi et successoribus vestris in posse subscripti notarii, hec a me nomine vestro et omnium illorum quorum interest vel intererit stipulantis et recipientis, renunciando expresse omni legi, juri, rationi, consuetudini et cuicunque exceptioni eorum, que vel earum aliqua quovis modo possent super predictis vobis ant successoribus vestris nocere et me vel meos juvere. Quod est actum etc.

Signum mei notarii etc.

CLI.—*Procuratio facta per dominum Regem pro pecunia mutuo recipienda.*

Nos Petrus etc. Attendentes quod, ratione exequutionis justitie quam facimus et continuare intendimus, Altissimo permittente, contra in-clitum Iacobum de Majoricis ac terras Rossillionis et Ceritanie, habemus mutuo recipere et aliis modis omnibus procurare diversas pecunie quantitates, nobis<sup>36</sup> necessarias pro subportandis immensis oneribus incumbentibus pretextu exequutionis predicte, ideo gratis et ex certa scientia, tenore presentis carte nostre firmiter valiture, facimus. constituimus et ordinamus vos Bertrandum Rubei, jam procuratorem reddituum et jurium nostrorum civitatis et regni Majoricensis, certum et specialem procuratorem nostrum ad habendum et recipiendum mutuo de consilio nobilis et dilecti nostri Arnaldi de Erillo gubernatoris dicti regni quasvis pecunie quantitates, nec non ad faciendum et recipiendum cambia a quibusvis civibus et mercatoribus civitatis Majorice et aliis quibuscumque et in quibuscumque locis cum prestatione lucri aut interesse, vel sine, et ad faciendum inde instrumentum et instrumenta debitoria et alias obligationes juramento in animam nostram et aliis promissionibus et securitatibus vallata et vallatas, cum obligatione et assignatione tam speciali quam generali reddituum et jurium predictorum et aliorum bonorum nostrorum et alias prout et eo modo illis a quibus dicta mutua vel cambia receperitis utile et expediens videatur; et ad faciendum et firmandum eisdem apochas de quantitatibus vobis nostro nomine mutuatis seu nomine cambii receptis et generaliter omnia et singula faciendum, conveniendum et promittendum dictis personis, a quibus dicta mutua et cambia receperitis, que eis necessaria fuerint et utilia pro tuitione et securitate quantitatum nobis seu vobis nostro nomine mutuatorum, eis et corum cuilibet, seu cui vel quibus voluerint, exsolvendarum, terminis constitutis seu comprehensis inter vos et ipsos, cum dampnis, missionibus, expensis et interesse, si quas, vel si qua eos contingeret facere, vel quomodolibet sustinere. Item constituimus vos procuratorem nostrum ad vendendum, distrahudum et alienandum quocumque alienationis genere, de consilio dicti gubernatoris, cuicunque vel quibuscumque personis et pro quocumque vel quibuscumque pretiis volueritis, altareas, terras et possessiones et alia quecumque bona mobilia et immobilia existentia in civitate et insula Majorice, seu aliis insulis eidem adiacentibus, quarumcumque personarum adherentium Iacobbo de Majoricis supradicto, et ad faciendum et firmandum emptoribus dictorum bonorum instrumenta venditionum, cum obligatione et evictione bonorum nostrorum, ipsosque emptores ponendum et indu-

---

36 Aunque en el texto dice *vobis*, creo debe ser *nobis*.

cendum in possessionem dictorum bonorum, nec non pretia ipsorum recipiendum et inde epochas faciendum et denum omnia alia et singula gerendum, que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna et que nos possemus facere personaliter constituti, etsi majora vel graviora fuerint superius expressatis. Nos enim vobis super predictis omnibus et singulis et aliis quibuscumque, in premissis et circa premissa necessariis et expedientibus vel inde dependentibus seu emergentibus quomodolibet, tradimus et comittimus liberam et generalem administrationem et plenarias vices nostras, promittentes et convenientes vobis in bona fide regia ac jurantes per dominum Deum et ejus sacrosancta quatuor evangelia, corporaliter a nobis tacta, quod quecumque vos dictus procurator noster, de consilio tamen, ut predicitur, dicti gubernatoris, gesseritis et feceritis, tractaveritis, conveneritis, seu promiseritis in premissis vel ratione premissorum, rata, grata et valida habebimus eaque servabimus et complebimus ac servari et compleri inviolabiliter faciemus ipsaque, si expedierit et dictis contrahentibus placuerit, laudabimus, approbabimus et confirmabimus cum carta vel cartis nostris juramento vallatis, et faciemus, prout per vos gesta, acta, conventa et promissa fuerint, valida perpetuo remanere sub nostrorum omnium obligatione bonorum. In cuius etc. Datum etc.

*CLII.—Infeudatio regni Majoricensis.*

Noverint universi quod, mota litte inter nos Petrum Dei gratia Regem Aragonum et Iacobum per eandem Regem Majoricarum super regno Majoricensi cum insulis Majorice et Eviçë et aliis insulis adiacentibus eidem regno et super comitatibus et terris Rossilionis et Ceritanie et Confluentis cum Vallespirio et Cauquilibero et super Montepessulano cum castris et villis dominationis Montispessulanii, que omnia nos predictus Rex Aragonum dicebamus ad nos pertinere, tandem volentes a dicta litte discedere per compositionem et transactionem et fraterni amoris inter nos vinculum observare, nos Iacobus Dei gratia Rex Majoricarum predictus gratis et ex certa scientia ac spontanea voluntate per nos et omnes successores nostros recipimus a vobis domino Petro Rege Aragonum predicto fratre nostro et successoribus vestris Regibus Aragonum, in feudum honoratum, sine omni servicio, sub forma tamen infrascripta, totum predictum regnum Majoricense cum insulis Majorice et Evice et aliis insulis adiacentibus eidem regno, et omnes predictos comitatus et terras Rossilionis et Ceritanie et Confluentis, Vallispirii, Cauquiliberi. Item sine prejudicio juris alieni recipimus in feudum a vobis et vestris, secundum modum superius et inferius comprehensum, vicecomitatum Comeladensis et vicecomitatum de Barladesio cum omnibus villis et castris

ejusdem vicecomitatum et omnia ctiam castra, villas et loca quecumque, que pro alodio habemus in terris Montispessulanis et dominatione et terminis ejusdem, et generaliter omnia alia quecumque habemus sive habere debemus, ubicumque sint, cum militibus scilicet omnibus, feudis, jurisdictionibus et donationibus universis, sive illa teneamus ad manum nostram sive alii teneant pro nobis in feudum, exceptis feudis que tenemus ab episcopo et Ecclesia Magalonensi, pro quibus omnibus et singulis locis et terris ac juribus eorumdem constituimus nos de presenti feudatarium vestrum, recognoscentes deinceps nos et successores nostros predicta omnia tenere a vobis et successoribus vestris Regibus Aragonum in feudum predictum honoratum, transferentes etiam in vos et successores vestros directum dominium omnium predictorum, quod directum dominium confitemur nos ex nunc vestro vestrorumque successorum nomine possidere et quasi in signum tradite possessionis dicti directi dominii. Excipimus tamen a predicta recognitione feudi nos Iacobus, rex predictus, emptiones castrorum, villarum et locorum quas fecimus in predictis terris, quas nobis et successoribus nostris pro alodio retinemus. Sane volumus et concedimus quod heredes et successores nostri teneantur facere homagium vobis et successoribus vestris et dare potestatem de civitate Majorice et insularum Minorice et Evice et de Villa Podii Ceritani nomine et vice Ceritanie et Confluentis et de villa Perpinyani nomine comitatus Rossilionis et terrarum Vallispirii et castri Cauquilibri et de castro de Omel-lato, nomine et vice dicti vicecomitatus de Omeladesio, quas potestates dicti heredes et successores nostri teneantur dare vobis et successoribus vestris, quandocumque et quotienscumque requisiti fuerint per vos et successores vestros, irati et paccati, ratione recognitionis feudi et fatice juris<sup>37</sup>, nec predictas potestates possitis vos vel successores vestri firmare jus vobis et vestris in posse vestro et vestrorum, ac semel quolibet anno, cum fuerint requisiti, ire ad curiam vestram, et vestrorum in Cathalonia, nisi tunc quando fuerint requisiti dicti heredes et successores nostri in regno Majoricensi; nos vero in vita nostra non teneamur vobis facere homagium, nec dare potestatem, nec ire ad curiam vestram, nec firmare directum, nec constituciones de novo faciendas per vos vel vestros observare. Promitimus tamen nos et nostri et ad hoc de presenti nos et et successores nostros obligamus quod juvemus, valeamus, deffendamus vos et successores vestros cum toto posse nostro contra omnes homines de mundo. Item promitimus per nos et nostros servare et servari facere in terris Rossilionis, Ceritanie et Confluentis et Vallispirii et Caucolibero usaticos, consuetudines et constitutiones Barchinone, factos et facta et etiam faciendo et faciendas per vos et vestros cum consilio majoris

---

37 Podría ser también *jure*.

partis baronum Cathalonie, sicut moris est fieri, salvis specialibus consuetudinibus locorum predictorum et terrarum, et quod in predictis terris Rossillionis, Ceritanie, Confluentis, Vallispirii et de Cau-colibero currat moneta Barchinone et non alia. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod possimus cedere et cudi facere absque contradictione et impedimento vestro et vestrorum in regno Majoricensi et Majorica? <sup>38</sup> et insulis eidem adiacentibus monetas et monetam de novo. Item retinemus nobis et successoribus nostris quod in nullo casu possit a nobis vel officialibus nostris vel successorum nostrorum appellari nec etiam per alium modum recurri ad vos dictum dominum Regem Aragonum vel successores vestros, salvo quod per hoc nec detrahatur in aliquo hiis que superius vel inferius continentur. Item quod nos et successores nostri possimus absque contradictione et impedimento vestri et vestrorum facere et ponere pedagium et novam leçdam in regno Majoricensi et aliis insulis eidem adiacentibus, salvis libertatibus per predecessores nostros concessis hominibus nostris, nisi predicte libertates et privilegia sint de jure per contrarium usum vel alium modo obrogata. Item retinemus nobis et successoribus nostris bovaticum in dictis terris. Que tamen omnia que nobis retinemus volumus et concedimus esse de feudo seu feudis predictis, exceptis emptionibus supradictis, inhibitiones vero seu banna per vos vel successores vestros factas vel faciendas non teneamur vel successores nostri servari, nisi facte fuerint de consilio et assensu nostro vel nostrorum. Remittimus etiam questionem et demandam quam contra vos vel successores vestros facere possemus nos vel nostri usque ad hec tempora aliqua ratione. — Ad hec nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum predictus, tenentes nos pro contentis de pactatis cum predictis a vobis Iacobo per eandem Rege Majoricarum ffratre nostro nobis recognitis et concessis et volentes penitus discedere a dicta litte per nos nostrosque successores, laudamus et approbamus vobis predicto Regi Majoricarum ffratri nostro et vestrис successoribus, perpetuo, predictum regnum Majoricense, insulas, comitatus et terras, quas a nobis in feudum recipitis sub pactis et conventionibus supradictis, et promittimus per nos et nostros vobis et vestrис juvare, valere et defendere vos et vestros et regnum, terras et comitatus predictos et jurisdictiones vestrás quas a nobis tenetis in feudis dum <sup>39</sup> toto posse nostro contra cunctos homines, remittentes per nos et nostros ex causa presentis impositionis, conventionis et transactionis vobis et vestrис perpetuo omnem petitionem, questionem et demandam quam movimus vel movere possemus contra vos vel vestros usque ad hec tem-

<sup>38</sup> Tal vez se trate de una repetición innecesaria de *Majoric* (las dos palabras van abreviadas de la misma forma: *Majoric*, y el signo general de abreviación).

<sup>39</sup> Por *cum*.

pora de predictis regno et terris ac juribus eorumdem aliqua ratione. Convenimus etiam et remittimus nos Petrus et Jacobus ffratres, Reges predicti, quod substitutiones facte in cartis hereditamenti inter nos et nostros per dominum Iacobum inclite recordationis Regem Aragonum patrem nostrum et in testamento ejusdem patris nostri sint salve et in sua remaneant firmitate, salvis hiis que in hoc instrumento continentur. Et pro predictis omnibus complendis et firmiter attendendis obligamus nos et nostros ad invicem et omnia bona nostra et juramus per Deum et ejus sancta quatuor evangelia et facimus inter nos homagium ore et manibus ad invicem in presenti. Acta sunt hec omnia suprascripta in claustro domus fratrum Predicatorum Perpiñani, XIII<sup>o</sup> kalendas febroarii, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.

CLIII. *Citatio.*

Illustri et magnifico principi Iacobo Dei gratia Majoricarum etc. Petrus etc. salutem etc. Attendentes, Rex inclite, quod, dum pro judicio vel errori tempore congruo non resistitur illi, utrumque presumitur consentire, quodque plerumque jure opprimitur veritas et excedendi laxatur licentia, si circa id opportune provisionis auxilium subtrahatur, profecto, nec lesioni nostre sic presertim intolerabili consentire per negligentiam volumus, neque pati ob deffectum providencie congrue nostre regalie detrimentum. Sane, sicut gravis de terris nostris rumor egressus nobis imponit et veritas prout fertur ascribit, vos in regnum Majoricense, insulas adiacentes eidem, comitatus et terras Rossilionis et Ceritanie, Confluentis, Vallispiri et Cauquiliberi et alias a nobis tenetis in feudum, sub certis pactis formis et modis in instrumento conventionem et ipsius infeudationis contentis, tanquam omnium predictorum immemores, contra fas et licitum et conventiones in ipsa infeudatione consertas, aliam monetam preter Barchinonensem curre <sup>40</sup> facitis et permittitis in dictis terris Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, Vallispirii et Cauquiliberi et, quod esta gravius tolerandum, cuditis seu cudi fecistis et facitis patenter et publice monetam in villa Perpiniani, in dicto comitatu Rossilionis sistenti, nec non conflare seu fundi monetam regalem nostram Barchinone, seu argenti, que intacta penitus remansisse nec a vobis contaminationem aliquam debuerat sucepisse. Cumque predicta, ad nos dudum crebris clamoribus jam prolata, nunc tanquam evidencia facti notoria fama communis undique publicet et multorum fide dignorum assertio manifestet, nosque illa, velut in comitatu Rossilionis, qui est infra limites Cathalonie qui-que generalis nostre ditioni subest imperio, in prejudicium dictarum conventionum ac contra usaticos Barchinone, quibus monetam facere in

Cathalonie nobis solum est atributa facultas, illicite perpetrata et in prejudicium legis patrie in lesionem etiam universalem totius rei publice ac in offensam et injuriam nostre magestatis contempnibiliter sic comissa, non possumus nec debemus sub conniventia preterire, idcirco presentium serie vos citamus, vobis nichilominus iniungentes quatenus XXVI<sup>a</sup> die, si feriata non fuerit, aliter proxima sequenti non feriata, quem terminum vobis una pro tribus citationibus seu edictis peremptorium assignamus, compareatis personaliter coram nobis in civitate Barchinone, paratus super premissis omnibus subire judicium et firmare de directo in posse nostro et aliter debite procedere super eis, prout de jure et ratione ac secundum usaticos Barchinone ac juxta conventiones inter predecessores nostros Aragonum et vestros Majoricarum Reges initas et inter nos et vos noviter renovatas fuerit faciendum, cum nos super predictis omnibus et quolibet premissorum et dependentibus ex eisdem facere intendamus quod justitia suadebit. Alioquin, lapsu dicto termino quem, ut premittitur, pro peremptorio et preciso tenore presentium assignamus, procedemus in et super predictis, vestra absencia non obstante et contumacia exigente, prout juste et debite invenerimus faciendum. Datum etc.

**CLIV.—*Ex parte domini Regis nostri Regi Majoricarum qui non consanguineus nec ffrater carissimus dici meretur.***

Vestrarum noviter recepimus litteras respondentes ad illas, quas super captione personarum et marcha bonorum et rerum quorumdam subditorum nostrorum per vos vel de mandato vestro factis pridem vobis duximus dirigendas, quibus breviter respondemus quod pro illa quantitate, quam ratione dotis illustris Regine Majoricarum conjugis vestre consortisque nostre carissime vobis asseritis nos teneri, pro qua potestates regni Majoricensis et aliarum terrarum vestrarum tenetis titulo pigneris obligatas, vobis non licuit ad captionem seu marcham procedere memoratam, cum, ipsa obligatione contenti, nunquam super solutione ipsi nos duxeritis requirendos nec similiter pro aliis pluribus et diversis pecunie quantitatibus in dicta littera vestra singulariter expressatis, cum omnes remisse fuerint et sublate in transactione dudum facta super jure quod nostris progenitoribus competebat et per consequens nobis in regno et terris predictis, ut constat per publica et que legitima documenta, que quidem transactio facta fuit in maximam, evidentem atque notoriam utilitatem vestram et in casu lictio et permesso et, si super eis solvendis requisitiones vestre processerint, nostra eis justas atque legitimas responsiones fecimus<sup>41</sup>, requisitiones ipsas totaliter perimentes, et propter quas ab executione

---

<sup>41</sup> Por fecissemus.

requisitionum ipsarum vos supersedere omnino vel verius desistere oportebat; efluxerat insuper a requisitionibus ipsis tantum temporis spatium quod ante processum predicte captionis et marche iterum repeti debuissent. Ceteris vero in littera ipsa contentis, quia veritas negata de publicis minus relinquit fidei de occultis, non consentimus, immo expresse contradicimus ex causis justis et rationabilibus que suo loco et tempore apparebunt. Datum etc.

**CLV.—*Domino pappe ex parte domini Regis, super facto Regis Majoricarum.***

Quamvis, pater santissime, firmiter oppinamus sanctitatis vestre notitiam saltim fame discurrentis preloquis non latere que Rex iste Majoricarum, quem stilo circa eum solito non describi subscripta ejus demerita meruerunt, contra nos dampnatis ausibus incohavit, ut tamen super his et aliis postmodum subsequitis beatitudo vestra clarius informetur, ea omnia seriosius illi hoc scripto perducimus cerciori. Et si quidem cum predecessores ipsius Regis Majoricarum et ipse a progenitoribus nostris et nobis tenuerint in feudum et teneant sub certis pactis, formis et modis, in instrumento conventionum et ipsius infeudationis contentis, regnum Majoricense, insulas adiacentes eidem, comitatus et terras Rossilionis et Ceritanie, Confluentis, Vallispirii et Cauquiliberi et omnes alias quas habet ubique, excepto dum taxat loco de Montepessulano quem ab illustri Rege Ffranchorum carissimo consanguineo nostro tenet in feudum, nobisque clamor validus protulisset quod Rex ipse, regie dignitati non defferens et generis sui claritati non parcens, contra conventiones in ipsa infeudatione consertas, aliam, preter monetam nostram Barchinone, in dictis comitatibus currere faciebat et, quod erat gravius, cudebat seu cudi faciebat patenter et publice monetam novam in villa Perpiniani, in dicto comitatu Rossilionis et infra principatum nostrum Cathalonie consistente, quodque conflari seu fundi faciebat regalem monetam nostram Barchinone seu argenti, que intacta penitus permansisse, nec ab eo contaminationem aliquam debuerat suscepisse, nos, attendantes predictum Regem in prejudicium et lesionem enormem conventionum et infeudationis ipsarum ac contra usaticos Barchinone, quibus monetam facere in Cathalonia nobis dumtaxat noscitur pertinere, premissa contra fas et licitum perpetrasse ac in prejudicium legis patrie et universale dispendium totius rei publice, nec minus in offensam notabilem et iniuriam nostre magnitudinis regie talia comisisse, cum ea sine gravi scandalo nostrique vehementi contemptu non possemus nec deberemus sub conniventia preterire, eundem citavimus, iniungentes quod certa die per nos sibi prefixa coram nobis in civitate Barchinone personaliter compareret, paratus super premissis omnibus subire judicium et firmare de directo in